
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 06 DE OUTUBRO DE 2022 ANO: XI EDIÇÃO Nº: 2495 – 15 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 1 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
DECRETO Nº 8821/2022 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, considerando o disposto na Lei Municipal nº. 1.783/2007, e suas 
alterações ulteriores,  
DECRETA: 
Art.1º.  Ficam nomeados os cidadãos adiante indicados, para comporem o 
Conselho Municipal de Educação: 
Membros titulares:  
1 – Aline Santos Antonieto Pinto   
Membro Titular - Representante do Poder Executivo Municipal  
Mandato: 22/07/2021 a 22/07/2024 
2 - Carla Cristiane Garcia – presidente  
Membro Titular - Representante do Poder Executivo Municipal 
Mandato:  20/04/2021 a 20/04/2024 
3 - Arlete Terezinha Marcelino  
Membro Titular - Representante dos Profissionais da Educação Pública  
Mandato: 20/04/2021 a 20/04/2024  
4 - Elaine Moreira Galvão  
Membro Titular - Representante dos Profissionais da Educação Pública 
Membro Reconduzido - 28/02/2018 a 28/02/2021 
Mandato: 28/02/2021 a 28/02/2024 
5 – Daiana Cris de Andrade 
Membro Titular - Representante dos Profissionais da Educação Pública 
Membro Reconduzido – 02/03/20218 a 02/03/2021  
Mandato: 02/03/2021 a 02/03/2024 
6 - Vanessa Queiroz Sanzovo 
Membro Titular - Representante de Instituições Privadas de Educação Infantil e dos 
anos iniciais do Ensino Fundamental – SESC/PR 
Mandato: 20/04/2021 a 20/04/2024 
7 - Ana Paula Orlandini Gales  
Membro Titular - Representante de Instituições Privadas de Educação Infantil e dos 
anos iniciais do Ensino Fundamental – Colégio Magnus  
Mandato: 20/04/2021 a 20/04/2024 
8 - Maria Gabriela Medeiros Velloso 
Membro Titular - Representante das Instituições Privadas de Educação Infantil e dos 
anos iniciais Ensino Fundamental – Colégio Elo  
Mandato: 20/04/2021 a 20/04/2024 
9 - Crisciariane Santiago Bernabé de Oliveira 
Membro Titular - Representante das Escolas de Educação Especial – Escola Maria de 
Nazaré - APAE  
Membro Reconduzido – 02/03/20218 a 02/03/2021  
Mandato: 02/03/2021 a 02/03/2024 
10 - Gislaine Aparecida de Lima  
Membro Titular - Representante das Escolas de Educação Especial - AJADAVI  
Membro reconduzido – 02/02/2018 a 02/02/2021  
Mandato: 02/02/2021 a 02/02/2024 
11 – Rafael Ribas Galvão  
Membro Titular – Representante da Educação Técnica e Superior - Instituto Federal 
do Paraná  
Mandato: 23/09/2021 a 23/09/2024 
12 – Antônio Carlos de Souza 
Membro Titular – Representante do Programa de Pós Graduação em Educação da 
Universidade Estadual do Norte do Paraná 
Mandato: 22/06/2020 a 22/06/2023 
13 - Marines Ferreira Machado  
Membro Titular - Representante da Educação do Campo - Escola Itinerante Valmir 
Motta de Oliveira 
Mandato: 20/04/2021 a 20/04/2024 
14- Patrícia Cristina Formaggi Cavaleiro Navi 

Membro Titular – Representante da Universidade Estadual do Norte do Paraná - 
Campus Jacarezinho 
Mandato: 30/04/2021 a 30/04/2024 
Membros suplentes:  
1 - Maria Angélica Possetti Adriano 
Membro Suplente - Representante do Poder Executivo Municipal  
Mandato: 20/04/2021 a 20/04/2024 
2 - Leyza Miranda Rocha  
Membro Suplente - Representante do Poder Executivo Municipal  
Mandato: 27/01/2021 a 27/01/2024 
3 – Tereza Cristina Novais Sá Teles Silva  
Membro Suplente - Representante dos Profissionais da Educação Pública  
Mandato:  
4 - Carmen Rodrigues Teixeira  
Membro Suplente - Representante dos Profissionais da Educação Pública 
Mandato: 20/04/2021 a 20/04/2024 
5 - Luciana Gouveia  
Membro Suplente - Representante dos Profissionais da Educação Pública 
Mandato: 20/04/2021 a 20/04/2024 
6 - Arnaldo Nogari Junior – vice-presidente 
Membro Suplente - Representante de Instituições Privadas de Educação Infantil e 
anos iniciais do Ensino Fundamental – SESC/PR  
Mandato: 20/04/2021 a 20/04/2024 
7 - Sandra Geraldo Toledo  
Membro Suplente - Representante de Instituições Privadas de Educação Infantil e 
dos anos iniciais do Ensino Fundamental – Colégio Magnus 
Mandato: 20/04/2021 a 20/04/2024 
8 – Daniely Cristiane Vieira da Silva Damas 
Membro Suplente - Representante das Instituições Privadas de Educação Infantil e 
dos anos iniciais Ensino Fundamental  
Mandato: 20/04/2021 a 20/04/2024 
9 - Rafaela Rodrigues Ferreira  
Membro Suplente - Representante das Escolas de Educação Especial – Escola Maria 
de Nazaré - APAE  
Mandato: 20/04/2021 a 20/04/2024 
10 - Vanessa Cristina Correia Flores  
Membro Suplente - Representante das Escolas de Educação Especial - AJADAVI  
Membro Reconduzido   
Mandato: 20/04/2021 a 20/04/2024 
11 – Hugo Emmanuel da Rosa Correa   
Membro Suplente – Representante da Educação Técnica e Superior - Instituto 
Federal do Paraná  
Mandato: 23/09/2021 a 23/092024 
12 – Marisa Noda 
Membro Suplente – Representante do Programa de Pós Graduação em Educação da 
Universidade Estadual do Norte do Paraná  
Mandato: 22/06/2020 a 22/06/2023 
13 – Francieli de Souza Leite  
Membro Suplente - Representante da Educação do Campo - Escola Itinerante Valmir 
Motta de Oliveira 
Mandato: 20/04/2021 a 20/04/2024 
14 – Sônia Regina Leite Merege 
Membro Suplente – Representante da Universidade Estadual do Norte do Paraná – 
Campus Jacarezinho 
Mandato: 30/04/2021 a 30/04/2024 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando o 
Decreto 8.081/2021.  
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 13 de 
setembro de 2022. 

 

     Marcelo José Bernardeli Palhares 
   Prefeito Municipal 

 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 06 DE OUTUBRO DE 2022 ANO: XI EDIÇÃO Nº: 2495 – 15 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 2 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 18/2022 
O Conselho Municipal de Saúde de 
Jacarezinho, estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Lei 
Municipal nº 3402/2016, de 15 de 
dezembro de 2016; 

CONSIDERANDO a decisão plenária proferida em 27 de setembro de 2022 em 
Reunião Ordinária,  

O Conselho Municipal de Saúde no uso de suas atribuições regimentais, 
Resolve: 

Art. 1º - Aprovar o desmembramento do Serviço de Atendimento Móvel de 
Urgência - SAMU da 18ª Regional de Saúde, do município de Cornélio Procópio, com 
vinda para gerência pelo município de Jacarezinho, 19ª Regional de Saúde, através 
do Consórcio Intermunicipal de Saúde do Norte Pioneiro - CISNORPI, conforme 
apresentação ao Conselho Municipal de Saúde em reunião ordinária do mês de 
setembro.  

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.   
Jacarezinho, 27 de setembro de 2022. 

 

Celso Patriota dos Santos 
Presidente do Conselho Municipal de saúde 

 

 

 
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 19/2022 
O Conselho Municipal de Saúde de 
Jacarezinho, estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Lei 
Municipal nº 3402/2016, de 15 de 
dezembro de 2016; 

CONSIDERANDO a decisão plenária proferida em 27 de setembro de 2022 em 
Reunião Extraordinária,  

O Conselho Municipal de Saúde no uso de suas atribuições regimentais, 
Resolve: 

Art. 1º - Aprovar o Relatório Quadrimestral de Gestão – RDQA, referente ao 
2º (segundo) quadrimestre de 2022, compreendendo o período de maio a agosto. 

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.   
Jacarezinho, 27 de setembro de 2022. 

 

Celso Patriota dos Santos 
Presidente do Conselho Municipal de saúde 

 

 

 
DECRETO Nº 8863/2022 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais,  
DECRETA: 
Art. 1º.  Fica nomeado em Comissão para o cargo de Diretor Geral de Meio 
Ambiente, da Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Meio Ambiente, 
Símbolo CC1, Adriano Barroso Torres, a contar de 06 de outubro de 2022.  
Art. 2º.  Revogam-se as disposições em contrário. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 05 de 
outubro de 2022. 

 

     Marcelo José Bernardeli Palhares 
   Prefeito Municipal 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PROCESSO Nº. 4825/2022 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 128/2022 

Objeto: A presente licitação tem por objeto a contratação de empresa 
especializada em serviços de instalação, locação, retirada de enfeites natalinos e 
apresentações artísticas para o Natal, conforme Memorial Descritivo - Anexo I do 
Edital de Licitação. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 764.367,68(setecentos e 
sessenta e quatro mil trezentos e sessenta e sete reais e sessenta e oito centavos). 
Modalidade: Pregão Eletrônico, tipo Menor preço Por Lote.  
ABERTURA DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Às 17:00 Horas Do Dia 07/10/2022. 
ENCERRAMENTO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Às 08:00 Horas Do Dia 
24/10/2022. 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às 08:30 Horas Do Dia 24/10/2022.  
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 09:00 Horas Do Dia 24/10/2022. 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Os interessados em retirar o referido Edital 
disponível no site do município http://jacarezinho.pr.gov.br ou solicitá-lo ao 
Departamento de Compras, Licitações e Contratos do Município de Jacarezinho, 
Estado do Paraná, via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 3911-3018, 
ou no sitio www.bll.org.br, sem nenhum custo por parte do solicitante.  
LOCAL: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do Departamento de 
Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 06 de outubro de 2022. 
 

Jailton Aparecido de Paula 
Secretário Municipal de Administração 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/
http://jacarezinho.pr.gov.br/
mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.bll.org.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 06 DE OUTUBRO DE 2022 ANO: XI EDIÇÃO Nº: 2495 – 15 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 3 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico 114/2022. 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 441/2022. 
OBJETO: A aquisição de materiais elétricos, para a Secretaria Municipal de Conservação Urbana. 

Nº. 
LOTE 

ITEM DESCRIÇÃO MARCA UNID QUANT 
VALOR 

UNITARIO 
VALOR 
TOTAL 

1 1 Rele foto elétrico bivolt QUALITRONIX QRFT55  UND 500 11,65 5.825,00 

CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: OCTOPUS DISTRIBUIDORA LTDA 
VALOR: R$ 5.825,00 (cinco mil, oitocentos e vinte e cinco reais). 
RECURSOS:  

1210.1545200252.116 3.3.90.30.00 FR – 000 CÓD. REDUZIDO 1615 

1210.1545200252.116 3.3.90.30.00 FR - 504 CÓD. REDUZIDO 1616 

1210.1545200252.116 3.3.90.30.00 FR – 507 CÓD. REDUZIDO 1617 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da assinatura da Ata de Registro de Preços, ou seja, 05 de outubro de 2023. 
DATA DA ASSINATURA: 05 de outubro de 2022. 
FISCAL DO CONTRATO: Aparecido Antônio Alves. 

Jacarezinho, 05 de outubro de 2022. 
 

     Marcelo José Bernardeli Palhares 
   Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico 114/2022. 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 442/2022. 
OBJETO: A aquisição de materiais elétricos, para a Secretaria Municipal de Conservação Urbana. 

Nº. 
LOTE 

ITEM DESCRIÇÃO MARCA UNID QUANT 
VALOR 

UNITARIO 
VALOR 
TOTAL 

2 1 Fita isolante 19mm x 20 metros   ATOPY UND 100 3,86 386,00 

13 1 Conector perfurante 150-10 MCI  UND 300 6,70 2.010,00 

15 1 CABO DE COBRE FLEXIVEL 16.0MM VOLTFLEX MT 400 8,90 3.560,00 

19 1 Lâmpada led 50w LED PLANET UND 100 33,90 3.390,00 

22 1 Refletor led 50w LED PLANET UND 30 33,48 1.004,40 

30 1 Cabo quadriplex 3x16+neutro NEO CABLE  MT 800 8,50 6.800,00 

CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: COMERCIO DE ELETRODOMESTICOS CHAVANTES LTDA 
VALOR: R$ 17.150,40 (dezessete mil, cento e cinquenta reais e quarenta centavos). 
RECURSOS:  

1210.1545200252.116 3.3.90.30.00 FR – 000 CÓD. REDUZIDO 1615 

1210.1545200252.116 3.3.90.30.00 FR - 504 CÓD. REDUZIDO 1616 

1210.1545200252.116 3.3.90.30.00 FR – 507 CÓD. REDUZIDO 1617 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da assinatura da Ata de Registro de Preços, ou seja, 05 de outubro de 2023. 
DATA DA ASSINATURA: 05 de outubro de 2022. 
FISCAL DO CONTRATO: Aparecido Antônio Alves. 

Jacarezinho, 05 de outubro de 2022. 
 

     Marcelo José Bernardeli Palhares 
   Prefeito Municipal 

 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 06 DE OUTUBRO DE 2022 ANO: XI EDIÇÃO Nº: 2495 – 15 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 4 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico 114/2022. 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 443/2022. 
OBJETO: A aquisição de materiais elétricos, para a Secretaria Municipal de Conservação Urbana. 

Nº. 
LOTE 

ITEM DESCRIÇÃO MARCA UNID QUANT 
VALOR 

UNITARIO 
VALOR TOTAL 

3 1 Fio flexível paralelo 2X2,5MM2  ULTRAFLEX MT 400 2,18 872,00 

11 1 Contator CJX1B - 63A 3TF47-220V DECORLUX UND 40 217,80 8.712,00 

12 1 Cabo de cobre PP 2 x 2,5mm  ULTRAFLEX MT 400 3,30 1.320,00 

CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: ATACASUL MATERIAIS ELETRICOS LTDA 
VALOR: R$ 10.904,00 (dez mil, novecentos e quatro reais). 
RECURSOS:  

1210.1545200252.116 3.3.90.30.00 FR – 000 CÓD. REDUZIDO 1615 

1210.1545200252.116 3.3.90.30.00 FR - 504 CÓD. REDUZIDO 1616 

1210.1545200252.116 3.3.90.30.00 FR – 507 CÓD. REDUZIDO 1617 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da assinatura da Ata de Registro de Preços, ou seja, 05 de outubro de 2023. 
DATA DA ASSINATURA: 05 de outubro de 2022. 
FISCAL DO CONTRATO: Aparecido Antônio Alves. 

Jacarezinho, 05 de outubro de 2022. 
 

     Marcelo José Bernardeli Palhares 
   Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico 114/2022. 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 444/2022. 
OBJETO: A aquisição de materiais elétricos, para a Secretaria Municipal de Conservação Urbana. 

Nº. 
LOTE 

ITEM DESCRIÇÃO MARCA UNID QUANT 
VALOR 

UNITARIO 
VALOR TOTAL 

4 1 Cabo de cobre flex 750v 2,5 mm2  MEGAFLEX MT 800 1,02 816,00 

5 1 Cabo de cobre flex 750v 6,0mm2  MEGAFLEX MT 500 2,92 1.460,00 

6 1 Base para relê foto célula INCOMELE UND 200 4,18 836,00 

8 1 Disjuntor din curva c3 x 70 Amperes SOPRANO UND 20 44,79 895,80 

10 1 Contator CJX1B - 32A 3TF44-220V SOPRANO UND 40 79,99 3.199,60 

14 1 Cabo de cobre flex 750v 10mm2  MEGAFLEX MT 400 4,89 1.956,00 

18 1 Lâmpada led 40w FOXLUX UND 100 22,97 2.297,00 

23 1 Bucha 8 com parafuso VILA UND 100 0,32 32,00 

24 1 Bucha 10 com parafuso VILA UND 100 0,57 57,00 

25 1 Canaleta sistema X ST UND 100 5,69 569,00 

28 1 Cabo quadriplex 3x35+neutro NEO MT 800 17,89 14.312,00 

CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: A. A. ZUB DISTRIBUIDORA  
VALOR: R$ 26.430,40 (vinte e seis mil, quatrocentos e trinta reais e quarenta centavos). 
RECURSOS:  

1210.1545200252.116 3.3.90.30.00 FR – 000 CÓD. REDUZIDO 1615 

1210.1545200252.116 3.3.90.30.00 FR - 504 CÓD. REDUZIDO 1616 

1210.1545200252.116 3.3.90.30.00 FR – 507 CÓD. REDUZIDO 1617 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da assinatura da Ata de Registro de Preços, ou seja, 05 de outubro de 2023. 
DATA DA ASSINATURA: 05 de outubro de 2022. 
FISCAL DO CONTRATO: Aparecido Antônio Alves. 

Jacarezinho, 05 de outubro de 2022. 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 06 DE OUTUBRO DE 2022 ANO: XI EDIÇÃO Nº: 2495 – 15 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 5 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico 114/2022. 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 445/2022. 
OBJETO: A aquisição de materiais elétricos, para a Secretaria Municipal de Conservação Urbana. 

Nº. 
LOTE 

ITEM DESCRIÇÃO MARCA UNID QUANT 
VALOR 

UNITARIO 
VALOR TOTAL 

7 1 Lâmpada de led 12 WATS bivolt 127v/220v - branca 6400k GOODLUX UND 100 6,00 600,00 

9 1 Disjuntor Din curva c2x50 amperes ETEK UND 20 15,00 300,00 

17 1 Lâmpada led 30w AVANT UND 100 17,70 1.770,00 

26 1 Plafon bocal E27 DEMILED UND 100 2,75 275,00 

CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: FCA COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA 
VALOR: R$ 2.945,00 (dois mil, novecentos e quarenta e cinco reais). 
RECURSOS:  

1210.1545200252.116 3.3.90.30.00 FR – 000 CÓD. REDUZIDO 1615 

1210.1545200252.116 3.3.90.30.00 FR - 504 CÓD. REDUZIDO 1616 

1210.1545200252.116 3.3.90.30.00 FR – 507 CÓD. REDUZIDO 1617 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da assinatura da Ata de Registro de Preços, ou seja, 05 de outubro de 2023. 
DATA DA ASSINATURA: 05 de outubro de 2022. 
FISCAL DO CONTRATO: Aparecido Antônio Alves. 

Jacarezinho, 05 de outubro de 2022. 
 

     Marcelo José Bernardeli Palhares 
   Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico 114/2022. 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 446/2022. 
OBJETO: A aquisição de materiais elétricos, para a Secretaria Municipal de Conservação Urbana. 

Nº. 
LOTE 

ITEM DESCRIÇÃO MARCA UNID QUANT 
VALOR 

UNITARIO 
VALOR TOTAL 

16 1 Lâmpada vapor sódio tubular 250W E40 
PCSAN 

SANT-T 250W 
UND 100 19,95 1.995,00 

CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: WIKE SERVIÇOS E MANUTENÇÕES LTDA 
VALOR: R$ 1.995,00 (hum mil, novecentos e noventa e cinco reais). 
RECURSOS:  

1210.1545200252.116 3.3.90.30.00 FR – 000 CÓD. REDUZIDO 1615 

1210.1545200252.116 3.3.90.30.00 FR - 504 CÓD. REDUZIDO 1616 

1210.1545200252.116 3.3.90.30.00 FR – 507 CÓD. REDUZIDO 1617 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da assinatura da Ata de Registro de Preços, ou seja, 05 de outubro de 2023. 
DATA DA ASSINATURA: 05 de outubro de 2022. 
FISCAL DO CONTRATO: Aparecido Antônio Alves. 

Jacarezinho, 05 de outubro de 2022. 
 

     Marcelo José Bernardeli Palhares 
   Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 06 DE OUTUBRO DE 2022 ANO: XI EDIÇÃO Nº: 2495 – 15 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 6 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico 114/2022. 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 447/2022. 
OBJETO: A aquisição de materiais elétricos, para a Secretaria Municipal de Conservação Urbana. 

Nº. 
LOTE 

ITEM DESCRIÇÃO MARCA UNID QUANT 
VALOR 

UNITARIO 
VALOR TOTAL 

20 1 Refletor led 200w RM SL200-65K UND 20 97,00 1.940,00 

21 1 Refletor led 100w RM SL100-65K UND 30 48,00 1.440,00 

CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: MR SOLUÇOES EM ILUMINAÇÃO LTDA 
VALOR: R$ 3.380,00 (três mil, trezentos e oitenta reais). 
RECURSOS:  

1210.1545200252.116 3.3.90.30.00 FR – 000 CÓD. REDUZIDO 1615 

1210.1545200252.116 3.3.90.30.00 FR - 504 CÓD. REDUZIDO 1616 

1210.1545200252.116 3.3.90.30.00 FR – 507 CÓD. REDUZIDO 1617 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da assinatura da Ata de Registro de Preços, ou seja, 05 de outubro de 2023. 
DATA DA ASSINATURA: 05 de outubro de 2022. 
FISCAL DO CONTRATO: Aparecido Antônio Alves. 

Jacarezinho, 05 de outubro de 2022. 
 

     Marcelo José Bernardeli Palhares 
   Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico 114/2022. 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 448/2022. 
OBJETO: A aquisição de materiais elétricos, para a Secretaria Municipal de Conservação Urbana. 

Nº. 
LOTE 

ITEM DESCRIÇÃO MARCA UNID QUANT 
VALOR 

UNITARIO 
VALOR TOTAL 

27 1 Conexão para canaleta sistema X SUPRELUZ UND 100 2,60 260,00 

CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: BENEDITO VICENTE DE SOUZA & CIA LTDA 
VALOR: R$ 260,00 (duzentos e sessenta reais). 
RECURSOS:  

1210.1545200252.116 3.3.90.30.00 FR – 000 CÓD. REDUZIDO 1615 

1210.1545200252.116 3.3.90.30.00 FR - 504 CÓD. REDUZIDO 1616 

1210.1545200252.116 3.3.90.30.00 FR – 507 CÓD. REDUZIDO 1617 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da assinatura da Ata de Registro de Preços, ou seja, 05 de outubro de 2023. 
DATA DA ASSINATURA: 05 de outubro de 2022. 
FISCAL DO CONTRATO: Aparecido Antônio Alves. 

Jacarezinho, 05 de outubro de 2022. 

 

     Marcelo José Bernardeli Palhares 
   Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 06 DE OUTUBRO DE 2022 ANO: XI EDIÇÃO Nº: 2495 – 15 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 7 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico 114/2022. 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 449/2022. 
OBJETO: A aquisição de materiais elétricos, para a Secretaria Municipal de Conservação Urbana. 

Nº. 
LOTE 

ITEM DESCRIÇÃO MARCA UNID QUANT 
VALOR 

UNITARIO 
VALOR TOTAL 

29 1 Cabo quadriplex 3x25+neutro CMR MT 800 13,70 10.960,00 

CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: C. K. COMERCIO DE FERRAGENS LTDA 
VALOR: R$ 10.960,00 (dez mil, novecentos e sessenta reais). 
RECURSOS:  

1210.1545200252.116 3.3.90.30.00 FR – 000 CÓD. REDUZIDO 1615 

1210.1545200252.116 3.3.90.30.00 FR - 504 CÓD. REDUZIDO 1616 

1210.1545200252.116 3.3.90.30.00 FR – 507 CÓD. REDUZIDO 1617 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da assinatura da Ata de Registro de Preços, ou seja, 05 de outubro de 2023. 
DATA DA ASSINATURA: 05 de outubro de 2022. 
FISCAL DO CONTRATO: Aparecido Antônio Alves. 

Jacarezinho, 05 de outubro de 2022. 
 

     Marcelo José Bernardeli Palhares 
   Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico 85/2022. 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 453/2022. 
OBJETO: A aquisição de materiais de laboratório para o Fundo Municipal de Saúde. 

Nº. 
LOTE 

ITEM DESCRIÇÃO MARCA UNID QUANT 
VALOR 

UNITARIO 
VALOR 
TOTAL 

34 
 

1 
DESCARTADOR 1LT RIGIDO PERFURO-CORTANTE UNID   LABOR IMPORT FR 20 12,34 246,80 

81 1 PIPETADOR DE SEGURANÇA 1/40 ML JPPROLAB KT 4 30,38 121,52 

CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: SALVI LOPES E CIA LTDA. 
VALOR: R$ 368,32 (trezentos e sessenta e oito reais e trinta e dois centavos). 
RECURSOS:  

0910.1030200142.070 3.3.90.30.00 FR – 3345 CÓD. REDUZIDO 2808 

0910.1030200142.070 3.3.90.30.00 FR - 000 CÓD. REDUZIDO 1420 

0910.1030200152.079 3.3.90.30.00 FR – 000 CÓD. REDUZIDO 1422 

0910.1030200152.079 3.3.90.30.00 FR - 494 CÓD. REDUZIDO 1423 

0910.1030100142.074 3.3.90.30.00 FR - 494 CÓD. REDUZIDO 3462 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da assinatura da Ata de Registro de Preços, ou seja, 05 de outubro de 2023. 
DATA DA ASSINATURA: 05 de outubro de 2022. 
FISCAL DO CONTRATO: Flávia Figueiredo Saad. 

Jacarezinho, 05 de outubro de 2022. 
 

     Marcelo José Bernardeli Palhares 
   Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 06 DE OUTUBRO DE 2022 ANO: XI EDIÇÃO Nº: 2495 – 15 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 8 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico 85/2022. 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 452/2022. 
OBJETO: A aquisição de materiais de laboratório para o Fundo Municipal de Saúde. 

Nº. 
LOTE 

ITEM DESCRIÇÃO MARCA UNID QUANT 
VALOR 

UNITARIO 
VALOR 
TOTAL 

22 1 Colesterol HDL direto kit 60/20 ml Kit para determinação de Colesterol HDL, e 
reagentes prontos para uso – Método Enzimático  

VIDA KT 48 203,58 9.771,84 

23 1 Colesterol kit 2X 100 ml kit para determinação de colesterol (pronto para uso)  VIDA KT 24 59,00 1.416,00 

28 1 Corante May Grumwald 500 ml para coloração de lâminas de hemograma - 500 mL. RENYLAB UND 5 30,00 150,00 

35 1 EDTA 10% NA anticoagulante fr 20 ml VIDA UND 24 98,40 2.361,60 

43 1 Fluoreto de potássio anticoagulante fr 30 ml Anticoagulante fluoreto de potássio 
c/30 ml com validade de no mínimo 02 anos a contar do ano da entrega. 

VIDA FR 50 34,30 1.715,00 

53 1 Glicose enzimática colorimétrica: Kit contendo todos os reagentes para 
determinação de glicose no sangue e líquidos biológicos acompanhado de solução 
padrão, por método enzimático colorimétrico; com apresentação para 500 a 1000 
testes, utilizando volume min. de reação 1,0ml e máx. 2,0ml. Validade do material 
após a entrega com no máximo 1/4 de vida útil gasto  

VIDA UND 6 53,60 321,60 

54 1 HCG strip 25 UL (teste rápido de gravidez), caixa com 50 fitas.  EBRAM CX 25 33,00 825,00 

56 1 Lâmina 26X76 Lisa comum não lapidada. Lâmina de Vidro para Microscopia, 26 x 76 
mm, Lisa, Cx 50 Und Lâmina de vidro para microscopia, vidro ótico de classe 
hidrolítica 3, espessura de 1,0 a 1,2 mm, lisa, cantos polidos/lapidada e tamanho 
26x76 mm, caixa com 50 unidades 

FIRSTLAB CX 50 5,90 295,00 

59 1 Lamínulas de cristal: Lamínulas para câmara de Neubauer (20 x 26 x 0,4 mm), caixa 
com 10 unidades.  

FIRSTLAB CX 2 22,00 44,00 

60 1 Lâmpada para microscópio: Lâmpada (Halógena) para microscópio óptico 20W, 6V, 
G4,  

OSRAM UND 12 20,00 240,00 

75 1 Pipeta automática volume ajustável e variável de 10 a 100 uL, PEGUEPET UND 1 140,00 140,00 

78 1 Pipeta graduada sorológica de vidro com esgotamento total de 2 ml PRECISION UND 10 5,00 50,00 

80 1 Pipeta de Westergreen (VHS): Pipeta laboratório, tipo Westergreen, capacidade 0 
a 200 microl, características adicionais para VHS, material: vidro 

PRECISION UND 30 5,50 165,00 

100 1 Swab haste plástica estéril: Swab, material haste plástica, estéril, tipo ponta em 
algodão hidrófilo, pacote com 100 und. 

ABSORVE PCT 3 26,00 78,00 

102 1 TGO kit: kit diagnóstico para determinação de TGO com 100 ml para automação; 
método: cinético UV  

VIDA KT 20 55,20 1.104,00 

103 1 TGP kit: kit diagnóstico para determinação de TGP com 100 ml para automação; 
método cinético UV  

VIDA KT 20 55,20 1.104,00 

104 1 Tira de urina com 10 áreas e densidade cx com 150 tiras.  VUDA CX 20 35,80 716,00 

CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: DIAG SOLUTION ARTIGOS MÉDICOS LTDA. 
VALOR: R$ 20.497,04 (vinte mil, quatrocentos e noventa e sete reais e quatro centavos). 
RECURSOS:  

0910.1030200142.070 3.3.90.30.00 FR – 3345 CÓD. REDUZIDO 2808 

0910.1030200142.070 3.3.90.30.00 FR - 000 CÓD. REDUZIDO 1420 

0910.1030200152.079 3.3.90.30.00 FR – 000 CÓD. REDUZIDO 1422 

0910.1030200152.079 3.3.90.30.00 FR - 494 CÓD. REDUZIDO 1423 

0910.1030100142.074 3.3.90.30.00 FR - 494 CÓD. REDUZIDO 3462 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da assinatura da Ata de Registro de Preços, ou seja, 05 de outubro de 2023. 
DATA DA ASSINATURA: 05 de outubro de 2022. 
FISCAL DO CONTRATO: Flávia Figueiredo Saad. 

Jacarezinho, 05 de outubro de 2022. 
 

     Marcelo José Bernardeli Palhares 
   Prefeito Municipal 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 06 DE OUTUBRO DE 2022 ANO: XI EDIÇÃO Nº: 2495 – 15 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 9 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico 85/2022. 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 454/2022. 
OBJETO: A aquisição de materiais de laboratório para o Fundo Municipal de Saúde. 

Nº. 
LOTE 

ITEM DESCRIÇÃO MARCA UNID QUANT 
VALOR 

UNITARIO 
VALOR 
TOTAL 

48 1 
Funil de vidro: Funil Laboratório, material vidro, formato pêra, 
capacidade 15 ml de diâmetro por 50 mm 

CEPALAB  
FR 4 47,65 190,60 

58 1 
LAMÍNULAS 24X24 MM PARA MICROSCOPIA, CAIXA COM 100 
UNIDADES 

OLEN 
KT 20 4,32 86,40 

62 1 LUGOL FORTE - PARASITO FR 500 ML   LABORCLIN CX 1 28,91 28,91 

85 1 PROVETA DE VIDRO 50 ML VIDROLABOR CX 1 84,76 84,76 

87 1 PROVETA DE VIDRO 250ML VIDROLABOR UND 4 337,58 1.350,32 

89 1 RACK PARA PONTEIRA UNIVERSAL DE 0-200 uL OLEN UND 1 16,79 16,79 

90 1 RACK PARA PONTEIRA UNIVERSAL DE 200-1000 uL OLEN UND 1 16,53 16,53 

91 1 RPR BRAS VDRL C/ CONTROLES KIT 675 T  LABORCLIN KT 6 105,55 633,30 

98 1 SORO CONTROLE RH 10 ml EBRAM KT 12 21,11 253,32 

109 1 TUBO A VÁCUO SOROLOGIA 4 ML VACUPLAST UND 300 1,59 477,00 

CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: A C L ASSISTÊNCIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA LABORATÓRIOS LTDA – EPP. 
VALOR: R$ 3.137,93 (três mil, cento e trinta e sete reais e noventa e três centavos). 
RECURSOS:  

0910.1030200142.070 3.3.90.30.00 FR – 3345 CÓD. REDUZIDO 2808 

0910.1030200142.070 3.3.90.30.00 FR - 000 CÓD. REDUZIDO 1420 

0910.1030200152.079 3.3.90.30.00 FR – 000 CÓD. REDUZIDO 1422 

0910.1030200152.079 3.3.90.30.00 FR - 494 CÓD. REDUZIDO 1423 

0910.1030100142.074 3.3.90.30.00 FR - 494 CÓD. REDUZIDO 3462 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da assinatura da Ata de Registro de Preços, ou seja, 05 de outubro de 2023. 
DATA DA ASSINATURA: 05 de outubro de 2022. 
FISCAL DO CONTRATO: Flávia Figueiredo Saad. 

Jacarezinho, 05 de outubro de 2022. 

 

     Marcelo José Bernardeli Palhares 
   Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 06 DE OUTUBRO DE 2022 ANO: XI EDIÇÃO Nº: 2495 – 15 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 10 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico 85/2022. 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 455/2022. 
OBJETO: A aquisição de materiais de laboratório para o Fundo Municipal de Saúde. 

Nº. 
LOTE 

ITEM DESCRIÇÃO MARCA UNID QUANT 
VALOR 

UNITARIO 
VALOR 
TOTAL 

4 1 Agulhas 25X8 descartáveis, cor verde, cx 100 und MEDIX  FR 168 9,30 1.562,40 

6 1 Álcool isopropílico 500 ml QUIMIDROL KT 6 33,00 198,00 

7 1 Álcool Puro 99,9 % 1 litro QUIMIDROL CX 10 19,00 190,00 

19 1 CAIXA PLÁSTICA PORTA 100 LAMINAS UND   LABOR IMPORT CX 2 19,00 38,00 

24 1 
COLETOR 50 ML  ESTÉRIL SEM PÁ NATURAL,TAMPA VERMELHA , PCT 
COM 100 UNID. 

LABOR IMPORT 
UND 100 27,00 2.700,00 

25 1 COLETOR 50 ML OPACA PCT COM 50 UNID. LABOR IMPORT UND 100 22,00 2.200,00 

36 1 ESCOVA PARA LAVAR TUBOS DE ENSAIO PEQUENA JPROLAB UND 10 5,20 52,00 

37 1 ESCOVA PARA LAVAR TUBOS DE ENSAIO MEDIA JPROLAB KT 10 5,20 52,00 

39 1 
ESTANTE PARA TUBOS DE ENSAIO 15MM CAPACIDADE MINIMA 40 
TUBOS 

JPROLAB 
KT 10 26,00 260,00 

40 1 
Estante para tubos de ensaio de 18 mm, capacidade mínima para 40 
tubos 

JPROLAB 
UND 10 11,00 110,00 

41 1 
Estante para tubos de ensaio de 18 mm, capacidade mínima para 60 
tubos  

JPROLAB 
FR 10 13,00 130,00 

42 1 
Filtro Resistência Destiladora - Cristófoli - RCO.00190. Filtro Da 
Resistência do Destilador Pe602 6,5mm Cristófoli com 10 unidades 

CRISTOFOLI 
UND 1 30,00 30,00 

49 1 
Funil de vidro: Funil Laboratório, material vidro, formato pêra, 
capacidade 30 ml de diâmetro por 50 mm 

PROLAB 
UND 4 68,00 272,00 

50 1 
Funil de vidro: Funil Laboratório, material vidro, formato pêra, 
capacidade 50 ml, acessórios torneira de teflon e rolha de plástico. 

PROLAB 
UND 4 68,00 272,00 

51 1 
Funil de vidro: Funil Laboratório, material vidro, formato pêra, 
capacidade 250 ml, acessórios torneira de teflon e rolha de plástico. 

PROLAB 
UND 4 87,00 348,00 

57 1 Lâmina bisturi aço carbono n15 cx c/ 100 und. ADVANTIVE KT 3 29,99 89,97 

66 1 Óculos de proteção incolor ARGON UND 3 8,00 24,00 

68 1 
Palito para churrasco de madeira (não pode ser de bambu) pct com 
100 und 

GABIARDI 
PCT 8 6,00 48,00 

72 1 PARASITOFILTRO PCT 100 UNID   DESKARPLAS UND 60 50,00 3.000,00 

77 1 PIPETA DE PASTEUR DESCARTAVEL LABORIMPORT UND 10 14,00 140,00 

106 1 COLUNA DEIONIZADORA (1800 REGENERADA) PERMUTION UND 4 855,00 3.420,00 

CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: FRANCISCO ALINGERI JUNIOR 00367348969 
VALOR: R$ 15.136,37 (quinze mil, cento e trinta e seis reais e trinta e sete centavos). 
RECURSOS:  

0910.1030200142.070 3.3.90.30.00 FR – 3345 CÓD. REDUZIDO 2808 

0910.1030200142.070 3.3.90.30.00 FR - 000 CÓD. REDUZIDO 1420 

0910.1030200152.079 3.3.90.30.00 FR – 000 CÓD. REDUZIDO 1422 

0910.1030200152.079 3.3.90.30.00 FR - 494 CÓD. REDUZIDO 1423 

0910.1030100142.074 3.3.90.30.00 FR - 494 CÓD. REDUZIDO 3462 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da assinatura da Ata de Registro de Preços, ou seja, 05 de outubro de 2023. 
DATA DA ASSINATURA: 05 de outubro de 2022. 
FISCAL DO CONTRATO: Flávia Figueiredo Saad. 

Jacarezinho, 05 de outubro de 2022. 
 

     Marcelo José Bernardeli Palhares 
   Prefeito Municipal 

 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 06 DE OUTUBRO DE 2022 ANO: XI EDIÇÃO Nº: 2495 – 15 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 11 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico 85/2022. 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 456/2022. 
OBJETO: A aquisição de materiais de laboratório para o Fundo Municipal de Saúde. 

Nº. 
LOTE 

ITEM DESCRIÇÃO MARCA UNID QUANT 
VALOR 

UNITARIO 
VALOR 
TOTAL 

94 1 Seringa descartável de 20 ml com 50 und DESCARPACK  UNID 60 32,50 1.950,00 

CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: J DE BRITO - DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E CORRELATOS 
VALOR: R$ 1.950,00 (hum mil e novecentos e cinquenta reais). 
RECURSOS:  

0910.1030200142.070 3.3.90.30.00 FR – 3345 CÓD. REDUZIDO 2808 

0910.1030200142.070 3.3.90.30.00 FR - 000 CÓD. REDUZIDO 1420 

0910.1030200152.079 3.3.90.30.00 FR – 000 CÓD. REDUZIDO 1422 

0910.1030200152.079 3.3.90.30.00 FR - 494 CÓD. REDUZIDO 1423 

0910.1030100142.074 3.3.90.30.00 FR - 494 CÓD. REDUZIDO 3462 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da assinatura da Ata de Registro de Preços, ou seja, 05 de outubro de 2023. 
DATA DA ASSINATURA: 05 de outubro de 2022. 
FISCAL DO CONTRATO: Flávia Figueiredo Saad. 

Jacarezinho, 05 de outubro de 2022. 
 

     Marcelo José Bernardeli Palhares 
   Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico 85/2022. 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 459/2022. 
OBJETO: A aquisição de materiais de laboratório para o Fundo Municipal de Saúde. 

Nº. 
LOTE 

ITEM DESCRIÇÃO MARCA UNID QUANT 
VALOR 

UNITARIO 
VALOR 
TOTAL 

63 1 Luva de Vinil sem pó descartável Tam M caixa com 100 und. MEDIX  FR 20 13,99 279,80 

CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: IS7 IMPORTAÇÃO, EXPORTAÇÃO E COMERCIO LTDA 
VALOR: R$ 279,80 (duzentos e setenta e nove reais e oitenta centavos). 
RECURSOS:  

0910.1030200142.070 3.3.90.30.00 FR – 3345 CÓD. REDUZIDO 2808 

0910.1030200142.070 3.3.90.30.00 FR - 000 CÓD. REDUZIDO 1420 

0910.1030200152.079 3.3.90.30.00 FR – 000 CÓD. REDUZIDO 1422 

0910.1030200152.079 3.3.90.30.00 FR - 494 CÓD. REDUZIDO 1423 

0910.1030100142.074 3.3.90.30.00 FR - 494 CÓD. REDUZIDO 3462 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da assinatura da Ata de Registro de Preços, ou seja, 05 de outubro de 2023. 
DATA DA ASSINATURA: 05 de outubro de 2022. 
FISCAL DO CONTRATO: Flávia Figueiredo Saad. 

Jacarezinho, 05 de outubro de 2022. 
 

     Marcelo José Bernardeli Palhares 
   Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 06 DE OUTUBRO DE 2022 ANO: XI EDIÇÃO Nº: 2495 – 15 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 12 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico 85/2022. 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 457/2022. 
OBJETO: A aquisição de materiais de laboratório para o Fundo Municipal de Saúde. 

Nº. 
LOTE 

ITEM DESCRIÇÃO MARCA UNID QUANT 
VALOR 

UNITARIO 
VALOR 
TOTAL 

8 1 ARTRI LATEX (FATOR REUMATOIDE) KIT 50 TESTES   EBRAM  FR 14 29,90 418,60 

9 1 ASO LATEX (ANTI ESTREPTOLISINA O) KIT 50 TESTES   EBRAM KT 8 32,79 262,32 

11 1 AZUL METILENO LOEFFLER P/ ZIEHL FR 500 ML   RENYLAB  CX 4 16,94 67,76 

12 1 Balão volumétrico de vidro 1 litro UNIGLAS CX 2 50,00 100,00 

15 1 BILIRRUBINA TOTAL KIT PARA AUTOMAÇÃO BIOANALITICA UND 10 51,22 512,20 

16 1 BILIRRUBINA DIRETA KIT PARA AUTOMOÇÃO BIOANALITICA UND 10 51,95 519,50 

20 1 Câmara de Neubauer melhorada PERFECTA UND 2 89,90 179,80 

21 1 CITRATO ANTICOAGULANTE FR 20 ML   BIOANALITICA KT 2 14,00 28,00 

26 1 COLETOR INFANTIL UNISSEX DE URINA 100ML NAO ESTERIL PCT 10 UNID   MEDICPLAST KT 12 2,55 30,60 

33 1 DENGUE IGG/IGM TESTES RAPIDOS KIT 25 TESTES   MEDLEVSON UND 10 202,90 2.029,00 

38 1 ESTANTE PARA TUBOS DE ENSAIO 13MM CAPACIDADE MINIMA 40 TUBOS RICILAB FR 10 34,90 349,00 

44 1 
Fosfatase  Alcalina kit, método cinético colorimétrico para automação. Tampão 
2x24 ml, subtrato 2x6 ml 

BIOANALITICA UND 16 40,00 640,00 

47 1 FUCSINA FENICADA ZIEHL FR 500 ML   RENYLAB UND 6 24,49 146,94 

61 1 Lápis dermatográfico cera azul  DIXON UND 4 3,90 15,60 

64 1 MICROPIPETA AUTOMÁTICA DO TIPO MONOCANAL DE VOLUME FIXO 25 uL PEGVET UND 1 90,00 90,00 

69 1 Panótico Rápido 3X 500 ml RENYLAB KT 4 39,50 158,00 

73 1 PCR LATEX (PROT. C REATIVA) KIT 50 TESTES   EBRAM UND 36 26,85 966,60 

76 1 Pipeta automática, tipo multicanal, volume fixo 50 uL PEGVET PCT 1 90,00 90,00 

79 1 Pipeta graduada sorológica de vidro com esgotamento total de 10 ml PERFECTA UND 10 3,80 38,00 

82 1 Pisseta (frasco lavador) graduado em silkscreen, tampa azul capacidade 500 mL JPROLAB UND 10 8,90 89,00 

83 1 PONTEIRA 0-200UL UNIVERSAL AMARELA PCT 1000 UNID   NEOLAB UND 10 11,20 112,00 

92 1 Seringa descartável de 5 ml com 100 und MEDIX KT 40 19,90 796,00 

93 1 Seringa descartável de 10 ml com 100 und MEDIX KT 120 36,00 4.320,00 

97 1 Soro Anti-D  IMUNOSCAN PCT 12 30,89 370,68 

99 1 SORO COOMBS SERUM IGG 10 ML IMUNOSCAN PCT 4 32,19 128,76 

107 1 TUBO A VÁCUO COM EDTA K3 NEOVACUM  PCT 200 42,90 8.580,00 

108 1 
Tubo a vácuo com EDTA K3: tubo para coleta de sangue a vácuo, para ser 
utilizado em hematologia. Tamanho 13 x 75mm, volume de aspiração 2ml rack 
com 100 unid 

NEOVACUM UND 100 38,99 3.899,00 

113 1 
Uréia Kit, método UV, para automação, apresentação: tampão 4x25 ml, 
substrato 4x5 ml e padrão 1 x 2 ml. 

BIOANALITICA UND 24 73,90 1.773,60 

CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: LABNORTE MATERIAS MÉDICOS, HOSPITALARES E LABORATORIAIS LTDA 
VALOR: R$ 26.710,96 (vinte e seis mil, setecentos e dez reais e noventa e seis centavos). 
RECURSOS:  

0910.1030200142.070 3.3.90.30.00 FR – 3345 CÓD. REDUZIDO 2808 

0910.1030200142.070 3.3.90.30.00 FR - 000 CÓD. REDUZIDO 1420 

0910.1030200152.079 3.3.90.30.00 FR – 000 CÓD. REDUZIDO 1422 

0910.1030200152.079 3.3.90.30.00 FR - 494 CÓD. REDUZIDO 1423 

0910.1030100142.074 3.3.90.30.00 FR - 494 CÓD. REDUZIDO 3462 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da assinatura da Ata de Registro de Preços, ou seja, 05 de outubro de 2023. 
DATA DA ASSINATURA: 05 de outubro de 2022. 
FISCAL DO CONTRATO: Flávia Figueiredo Saad. 

Jacarezinho, 05 de outubro de 2022. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

   Prefeito Municipal 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 06 DE OUTUBRO DE 2022 ANO: XI EDIÇÃO Nº: 2495 – 15 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 13 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico 85/2022. 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 458/2022. 
OBJETO: A aquisição de materiais de laboratório para o Fundo Municipal de Saúde. 

Nº. 
LOTE 

ITEM DESCRIÇÃO MARCA UNID QUANT 
VALOR 

UNITARIO 
VALOR 
TOTAL 

3 1 Agulhas 25X7 descartáveis, cor preta, cx 100 und  INJEX FR 10 9,30 93,00 

17 1 CABO DE BISTURI Nº 3 VITAGOLD KT 4 8,90 35,60 

18 1 

Caixa coletor perfurocortante 20 Lts com 20 unid Coletor de 
materiais perfurocortantes tamanho mínimo 20L - caixa para 
descarte de material perfurocortante, fabricada em papelão, 
com alça dupla de segurança, produzida de acordo com a NBA 
13853 e com registro na ANVISA. Capacidade 20l, com 20 
unidades. 

DESCARBOX CX 10 10,08 100,80 

71 1 Papel grau cirúrgico rolo grande 200 mm POLITEX CX 2 105,67 211,34 

74 1 PINÇA KELLY CURVA VITAGOLD UND 4 31,87 127,48 

CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: H. F. E. COMERCIO DE MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA 
VALOR: R$ 568,22 (quinhentos e sessenta e oito reais e vinte e dois centavos). 
RECURSOS:  

0910.1030200142.070 3.3.90.30.00 FR – 3345 CÓD. REDUZIDO 2808 

0910.1030200142.070 3.3.90.30.00 FR - 000 CÓD. REDUZIDO 1420 

0910.1030200152.079 3.3.90.30.00 FR – 000 CÓD. REDUZIDO 1422 

0910.1030200152.079 3.3.90.30.00 FR - 494 CÓD. REDUZIDO 1423 

0910.1030100142.074 3.3.90.30.00 FR - 494 CÓD. REDUZIDO 3462 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da assinatura da Ata de Registro de Preços, ou seja, 05 de outubro de 2023. 
DATA DA ASSINATURA: 05 de outubro de 2022. 
FISCAL DO CONTRATO: Flávia Figueiredo Saad. 

Jacarezinho, 05 de outubro de 2022. 
 

     Marcelo José Bernardeli Palhares 
   Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 06 DE OUTUBRO DE 2022 ANO: XI EDIÇÃO Nº: 2495 – 15 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 14 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
DECRETO Nº 8865/2022 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, Art. 43, 
e a Lei Municipal nº. 4.084 de 22 de dezembro de 2021, Artigo 5º, § 1º e 2º,  
 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 13.872,84 (Treze mil oitocentos e setenta e dois reais oitenta e quatro 
centavos), para a dotação abaixo especificada, de acordo com a legislação em vigor: 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO   0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

UNIDADE 0910 Fundo Municipal de Saúde  

DOTAÇÃO  0910.1012200132.066  

3.3.90.39.00  Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: 303 - Saúde – Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 -15%) – 
Exercícios Anteriores. 

            
 

  5.700,00 

    

DOTAÇÃO  0910.1030200152.083  

3.3.71.70.00  Rateio Pela Participação em Consórcio Público – Fonte: 303 - Saúde – Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 -15%) – 
Exercícios Anteriores. 

 
 

 13.872,84 

                       TOTAL DO CRÉDITO   19.572,84 

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º., Inciso I da Lei Federal 4.320/1964: 
Superávit Financeiro do Exercício de 2021, na Fonte de Recursos abaixo: 

303 Saúde – Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 -15%)   19.572,84 

                      TOTAL   19.572,84 

Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 06 de outubro de 2022. 

 

     Marcelo José Bernardeli Palhares 
   Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 06 DE OUTUBRO DE 2022 ANO: XI EDIÇÃO Nº: 2495 – 15 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 15 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
DECRETO Nº 8866/2022 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, Art. 43, 
e a  Lei Municipal nº. 4.084 de 22 de dezembro de 2021, Artigo 5º, § 1º e 2º,  
 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 6.000,00 (Seis mil reais), para a dotação abaixo especificada, de acordo 
com a legislação em vigor: 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

UNIDADE 0910 Fundo Municipal de Saúde  

DOTAÇÃO  0910.1030600142.090  

 3.3.90.30.00 4029 Material de Consumo – Fonte: 303 – Saúde – Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 – 15%) -  Exercícios Anteriores.  
    6.000,00 

                       TOTAL DO CRÉDITO    6.000,00 

 
Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º., Inciso I da Lei Federal 4.320/1964: 
Superávit Financeiro do Exercício de 2021, na Fonte de Recursos abaixo: 

303 Saúde – Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 – 15%)       6.000,00 

                      TOTAL      6.000,00 

Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 06 de outubro de 2022. 

 

     Marcelo José Bernardeli Palhares 
   Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

		2022-10-06T16:44:57-0300




